Маладзечанскі раённы

Выканаўчы камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский районный

 исполнительный комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД

     15.02.2024  № 121
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

	Об организации и проведении открытого районного конкурса стендовых моделей-копий «Стенд- 2024», посвященного 80-летию освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков

С целью повышения эффективности патриотического воспитания обучающихся и учащейся молодежи, пропаганды технического творчества, поддержки творческой активности педагогов и учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести 16 марта 2024 года открытый районный конкурс стендовых моделей-копий «Стенд-2024», посвященный 80-летию освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков (далее – конкурс) согласно утвержденному положению.

2. Главным судьей конкурса назначить Шахно Виталия Станиславовича, педагога дополнительного образования государственного учреждения образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».

3. Руководителям учреждений образования обеспечить:

3.1. необходимые условия для участия в конкурсе;

3.2. качественную подготовку работ и их своевременное предоставление в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Лозовик Т.В.
Начальник управления
       /подпись/                     Л.В.Кохановская
Устюшенко 50 05 01

Гриб 77 40 31

Васильев 58 04 19

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома
   15.02.2024 № 121
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого районного конкурса
стендовых моделей-копий «Стенд-2024», посвященного 80-летию освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков
Цели и задачи конкурса:
популяризация технического творчества, модельного спорта;

развитие профессионализма учащихся;

поддержка творческой активности педагогов и учащихся;
создание условий для развития личностного потенциала и профессионального самоопределения детей и молодежи;
формирование гражданственности и патриотизма через занятия техническим творчеством.
Руководство и организация:
Конкурс проводится в соответствии с Законом Республики Беларусь №125-3 от 04.01.2014 года «О физической культуре и спорте».

Организация проведения конкурса возлагается на государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
Финансирование осуществляет управление по образованию Молодечненского райисполкома.
Время и место проведения:
Конкурс проводится 16 марта 2024 года по адресу: г. Молодечно, ул. Машерова, 3, ЦТДиМ «Маладзик».
Участники конкурса:
Возраст участников – до 18 лет включительно (на день проведения конкурса).
Номинации моделей (из пластика) зачет:
1. Модели самолетов: 1:72 (поршневые)

2. Модели самолетов: 1:72 (реактивные)

3. Бронетехника до 1945 года
4. Бронетехника после 1945 года
5. Модели самолетов 1:48 (поршневые)

6. Модели самолетов 1:48 (реактивные)

7. Артиллерия

8. Автомобили (легковые)

9. Автомобили (грузовые)

10. Диорамы

11. Флот (судейство по правилам судомодельного спорта С6)

12. Легкобронированная техника до 1945 года 1:35
13. Легкобронированная техника после 1945 года 1:35
14. Разное
Номинации моделей (бумага) зачет:

1. Модели самолетов: (поршневые)

2. Модели самолетов: (реактивные)

3. Бронетехника до 1945 года

4. Бронетехника после 1945 года

5. Автомобили (легковые)

6. Автомобили (грузовые)

7. Диорамы

8. Флот (судейство по правилам судомодельного спорта С6)

9. Легкобронированная техника до 1945 года
10. Легкобронированная техника после 1945 года
11. Разное.
Условия проведения конкурса:
Номинация считается состоявшейся при наличии минимум 4 моделей от 3 авторов. Решение о признании номинации принимает жюри. Жюри оставляет за собой право зачислять модели несостоявшихся номинаций в схожие номинации. Один моделист в одной категории может занять только одно призовое место. Предварительно категории формируются 5 марта 2024 года.
Модели, ранее занявшие призовые места, к конкурсу не допускаются (могут участвовать только в выставке).

ПРОГРАММА КОНКУРСА
16 марта, суббота:

до 10.00 – заезд, регистрация.

1000 – открытие конкурса.

1030 – 1100 – совещание судей и представителей команд.
11⁰⁰ – 12⁰⁰ –оформление выставки.
1200 – 1400 – оценка номинации моделей из пластика.
1400 – 1600 – оценка номинации моделей из бумаги.
1600 – 1700 – подведение итогов, награждение победителей, закрытие конкурса.

Заявки и документы: предварительные заявки с указанием числа участников и моделей в номинациях подаются до 5 марта 2024 года на электронный адрес maladzik@uomrik.gov.by (для Васильева А.П.).
Телефон для справок: +375 29 396 61 10 (Васильев Алексей Петрович), +375 44 723 88 24 (Шахно Виталий Станиславович).
Предварительная заявка обязательна. Модели, не прошедшие предварительную регистрацию, к участию в конкурсе не допускаются (участвуют только в выставке).
Форма заявки:
ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

от ____________________________________________________________

(наименование участвующей организации)

	№

п/п
	Ф.И.О участника
	Год рождения
	Раздел
	Номинация модели
	Название модели
	Масштаб
	Фирма производитель

Директор                                                       Ф.И.О.
Форма бланка для представления модели на конкурс:
	Фамилия Имя

участника

	Год рождения

	Город

	Класс модели

	Название модели

	Масштаб

	Производитель

Бланк к модели не приклеивать

Финансирование:
Финансирование конкурса осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета управления по образованию Молодечненского районного исполнительного комитета, выделенных на проведение мероприятий, а также иных источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

Награждение:
Команды и участники, занявшие призовые места, награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.

Настоящее положение является официальным приглашением для участия в конкурсе.